
Koncepce rozvoje knihoven ČR na 

léta 2011 – 2015 

 

 

Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

vit.richter@nkp.cz 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz


EU = 63 000 veřejných knihoven, ČR = 

5 401 

EU = 1,3VK/10 000 obyv. 
ČR = 5,1VK/10 000 obyv. 



Knihovny jsou financovány z veřejných rozpočtů 

Spojené
království

Portugalskol

Rumunsko

Polsko

Španělsko

Nizozemsko

Belgie

Itálie

Českárepublika

Německo

Dánsko

Bulharsko

Lotyšsko

Řecko

Litva

Finsko

Do 10 eur

11–30 eur

Více než 30 eur

Informace nejsou
k dispozici

Francie

Portugalsko = 6 EUR/obyv. 
ČR = 15 EUR/obyv. 
Dánsko = 65 EUR/obyv. 



Knihovny jsou institucemi pro každodenní život – 

návštěvníci 2012 (mil.) 

 

9,4 
10,3 

5,7 

0,4 
2,0 1,9 

24,3 

8,5 

1,0 0,7 

Muzea, 
galerie 

Památky Divadla Koncerty Výstavy Festivaly Knihovny Kulturní 
domy 

Fotbal - 
Gambr. liga 

Hokej - 
Extraliga 

Knihovny poskytly: 

66,3 mil. výpůjček 

90 000 vzdělávacích a kulturních akcí 



17 
14 14 

17 
18 

21 21 22 
24 

73 

57 57 

63 

70 
73 

67 67 66 

22 

30 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

r. 1989 r. 1992 r. 1995 r. 1998 r. 2001 r. 2004 r. 2007 r. 2010 r. 2012 

Výpůjčky, fyzické a online návštěvy (mil.)  
Počet návštěvníků Počet výpůjček Onlina návštěvy 



Knihovny poskytují služby pro dvě třetiny populace 

Ano 
32% 

Ne, 
dříve 
ano 
31% 

Ne, 
nikdy 
37% 

Dospělí nad 15 let 

Ano 
51% 

Ne, 
dřive 
ano 
16% 

Ne, 
nikdy 
33% 

Děti 9 až 14 let 



7 

Ti, kteří nepřečetli za rok ani jednu knihu (EU - 15) 
 2002

58

33

24

43 44

50

35

41
37

67

38

54 53

19
25

0

10

20

30

40

50

60

70

80

B
el
gi
e

D
án

sk
o

Fi
ns

ko

Fr
an

ci
e

Irs
ko

Itá
lie

Lu
ce

m
bu

rs
ko

N
ěm

ec
ko

N
iz
oz

em
sk

o

P
or

tu
ga

ls
ko

R
ak

ou
sk

o

Ř
ec

ko

Š
pa

ně
ls
ko

 

Š
vé

ds
ko

V
el
. B

rit
án

ie

%

42% - 
průměr EU  

Zdroj: 
Keys Figures on Cultural Participation in EU, 
2002  
 

17% - ČR 

Češi patří k silným čtenářským národům, ale…? 



Dostupnost internetu 

kdykoliv a kdekoliv 
Prodej a využívání  

eknih 

Masová digitalizace 

knihovních fondů 

ROK 2020: 
zdigitalizováno 

80 – 100 mil. stran 

Autorský  

zákon 

Knihovny a informační technologie 



Jak změnit knihovny? 

Jak připravit knihovny na budoucnost? 

Koncepce rozvoje knihoven ČR  

na léta 2011 – 2015 

 

21 priorit 

Strategický materiál schválený vládou ČR 

 



VIZE 2020 



Klient říká: 

„V krásné, přívětivé a pohodlné knihovně 

 rychle obsloužen příjemným, kvalifikovaným, 

očividně spokojeným a motivovaným personálem  

 nebo z pohodlí domova 

 bez ohledu na národnost či handicap, 

 v kteroukoliv denní či noční dobu 

 získám bezplatně požadovanou kvalitní službu“ 

 



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Klasická  

knihovna 

Knihovna  

jako místo 

Rovnost 

šancí 

Vzdělávání, 

čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 

knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna Knihovna jako 

vzdělávací a  
kulturní centrum 



Digitální knihovna, digitalizace 

• Podporovat digitalizaci na všech 

úrovních 

 

• Zajistit dlouhodobou ochranu 

digitálních dokumentů 

 

• Zabezpečit maximální 

zpřístupnění digitálních 

dokumentů prostřednictvím 

knihoven 

 

Hlavní cíl: 
každá knihovna nabízí  

na místě samém  
v digitální podobě vše,  

co bylo vydáno  
a vytištěno  



Služby knihoven v digitálním prostředí 

15 

Možnost 
koupit 
knihu

Centrální portál knihoven 



Digitální knihovna, digitalizace 

• Webová stránka knihovny – 

využití standardní šablony 

 

• On-line katalog knihovny na 

webu 

 

• Kvalitní připojení knihovny k 

internetu + wifi pro uživatele 

 

• Počítače a další vybavení ICT 

pro uživatele 

 

• Využívat dotační program VISK 

 



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Klasická  
knihovna 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Zlepšit služby klasické knihovny 
 

• Kvalitní doplňování knihovního 

fondu 

• Finanční prostředky na nákup 

knih: 35 – 45 Kč na obyvatele/rok 

• Využívání výměnných souborů 

• Meziknihovní výpůjční služby a 

dodávání dokumentů 

• Automatizovaný knihovní systém 

• Optimální rozsah a rozložení 

provozní doby 

 

 

50% 

38% 

32% 

16% 

15% 

12% 

11% 

11% 

10% 

7% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 

ATRAKTIVNÍ KNIHY 

KNIHY, KTERÉ POTŘEBUJI 

DELŠÍ VÝPŮJČNÍ LHŮTU 

VÝHODNĚJŠÍ PROVOZNÍ DOBU 

DORUČOVÁNÍ KNIH 

KNIHOVNA BLÍŽE DOMOVA 

USNADNIT PŮJČOVÁNÍ 

PŮJČOVÁNÍ E-KNIH 

INFORMACE O DOSTUPNOSTI 
KNIH 

PŘÍSTUP K EIZ 

Co by měla knihovna 
nabízet? 



Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Knihovna jako informační, vzdělávací, kulturní, 

komunitní centrum obce 

 

• Knihovna jako organizátor 

kulturních a vzdělávacích akcí  

• Knihovna jako místo volného 

času 

• Knihovna jako místo setkávání 

• Služby pro děti a mládež, 

rodiny, seniory, sociálně 

vyloučené… 

• Podpora vytváření místních 

partnerství a komunit 

 

 

 

Moderní knihovna 

současnosti i 

budoucnosti není 

pouhá půjčovna 



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Knihovna jako 
vzdělávací, 

Kulturní centrum 

Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Digitální 
knihovna 



Podpora vzdělávání, čtenářské gramotnosti 

 

• Podpora čtenářské 

gramotnosti 

• Čtení pro zábavu 

• Spolupráce knihoven a škol 

• Celoživotní a občanské 

vzdělávání, informační , 

mediální a počítačová 

gramotnost 

• Učit lidi využívat knihovny 

23% 

30% 

15% 

33% 

33% 

ČTENÁŘSKÁ … 

Špatná … 

Chlapci 

Dívky 

HODNOCENÍ … 

Čtení jako zábava 

Čtení jako ztráta … 

Mezinárodní průzkum 
PISA - mládež 15 let 

Čtenářská gramotnost 
 
• Lepší numerická gramotnost 
• Lepší dovednost řešit problémy 

ICT 
• Výchozí podmínka pro 

vzdělávání 
• Lepší úspěch v zaměstnání 
• Pozitivní hodnocení vlastního 

zdraví, důvěry v ostatní,  
dobrovolnictví, možností ovlivnit 
politiku 

 
 



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Rovný přístup ke službám knihoven 

• Podporovat knihovny jako 

garanta rovného přístupu 

k informačním zdrojům a síti 

internet 

• Zlepšit dostupnost knihoven 

a jejich služeb – knihovny bez 

bariér 

• Bezplatný přístup k 

informacím 



Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Podpora knihoven jako příjemného místa 

• Knihovna jako místo 

kde chceme být 

• Doporučená plocha 

knihovny: 60 m2/1000 

obyvatel 

• Standard ISO TR  

11219 pro výstavbu 

knihoven                                                                                                                     



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



• Porovnávat svou knihovnu se 

standardem pro Dobrou 

knihovnu 

• Znát potřeby lidí  - co očekávají 

od knihoven 

• Využívat a spolupracovat v rámci 

regionálních funkcí 

• Investice do knihoven se vyplatí 

– Ekonomický přínos jedné návštěvy 

knihovny = 742 Kč 

– Hodnota jedné absenční výpůjčky = 

66 Kč 

Zlepšení efektivity a výkonu knihoven 



8 směrů pro rozvoj knihoven 

Klasická  
knihovna 

Knihovna  
jako místo 

Rovnost 
šancí 

Vzdělávání, 
čtenářská 

gramotnost 

Pracovníci 
knihoven 

Efektivita 
výkon 

Digitální 
knihovna 

Knihovna jako 
vzdělávací a  

kulturní centrum 



Pracovníci knihoven 
• Knihovník jako asistent 

uživatele 

– Znalosti a kompetence ICT 

– Organizace vzdělávacích a 

kulturních akcí 

– Práce se specifickými skupinami 

• Celoživotní celoživotní 

vzdělávání pracovníků knihoven 

– 48 hod. vzdělávání/rok 

– 8 hod. vzdělávání/rok 

• Využívat nabídku vzdělávání 

• Využití dobrovolníků 

Složení pracovníků knihoven podle pohlaví

12%

88%

Muži

Ženy

Skladba knihovníků dle dosaženého vzdělání - srovnání

184

98

112

1882

1815

1609

1282

2294

1697

571

726

1182

395

672

819

0% 20% 40% 60% 80% 100%

rok 1998

rok 2004

rok 2012

ZŠ

SŠ knihovníci

SŠ neknihovníci

VŠ knihovníci

VŠ neknihovníci



6% 

16% 

25% 

41% 

70% 

76% 

77% 

80% 

86% 

90% 

Možnost půjčování čteček eknih 

Půjčování nebo poslechu … 

Různé stolní a deskové hry 

Prostor pro poslech hudby a … 

Nové knihy, které právě vycházejí 

Možnost připojení k internetu 

Široká nabídka knih 

Někdo, kdo mi poradí, co si půjčit 

Klid 

Příjemné a hodné knihovníce/ci 

Co máš v knihovně, kam chodíš? 



velmi spokojen; 
38% 

spíše spokojen; 
50% 

napůl; 9% 

spíše 
nespokojen; 2% 

velmi 
nespokojen; 0% neví; 1% 

Jste spokojen s nabídkou knih a služeb knihoven? 

88 % 
spokojených 



Děkuji za pozornost! 

Na činnost knihoven vydávají obce 

přibližně 1 - 2 % ze svého rozpočtu 


